

Prefeitura Municipal de Glória do Goitá

Palácio Dialma Souto Maior Paes

Documento de Formalização de Demanda

		Processo de Contratação
Unidade Requisitante: Agente Responsável:		Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte de Glória de Goitá
		Pablo Vinícius Dantas Alves – Matrícula 73888
E-mail:	secultegloria@gmail.com	
Telefone:	(81) 9.8803-4169	

I - Justificativa da contratação

Tendo em vista as celebrações ligadas ao Ciclo Carnavalesco de Glória do Goitá, edição 2025, a Requisitante vem por meio deste informar a necessidade de contratação do Mamulengo Risadinha para compor a programação do evento nos dias 03/03/2025, e 04/03/2025, das 16h às 17h nas referidas datas, no Polo Cultural Infantil, localizado na Rua Praça Rio Branco, s/n Centro, Glória do Goitá - PE. Realizando duas apresentações, com duração de 01 hora cada, no valor unitário de R\$ 2.500,00, totalizando R\$ 5.000,00.

Segundo a Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN (2014): "O Teatro de Bonecos do Nordeste se tornou uma tradicional brincadeira, com origens no hibridismo cultural, durante o período de colonização do Brasil. A troca intensa possibilitou uma diversidade de temáticas religiosa, profana ou de costumes populares. Esta forma de expressão carrega elementos fundamentais para a sustentabilidade da identidade, memória e ainda desempenha um papel agregador que legitima as práticas cotidianas nessas regiões. Dessa maneira, tornou-se uma referência cultural que vem se atualizando, ao longo do tempo, mas que mantém relações de tradição, pertencimento e coletividade no universo cultural na qual se desenvolve. O Teatro de Bonecos Popular do Nordeste, assim, constitul-se não apenas como um Brinquedo ou, simplesmente, um traço do folclore, envolve, sobretudo, a produção de conhecimento criativo, artístico e com uma forte carga de representação teatral

Neste sentido, o grupo Mamulengo Risadinha é parte integrante do conjunto de expressões culturais que constituem a identidade cultural do nosso município, e apesar de Glória ser um municipio de pequeno porte, temos um quantitativo bastante expressivo des representantes deste brinquedo, o que possibilita que Glória do Goită ganhe relevância no cenário cultural estadual e nacional. No periodo carnavalesco essa manifestação de tradição popular ganha ainda mais notoriedade por ser uma brincadeira que acrescenta ao festejo.

Por tanto, a contratação do Mamulengo Risadinha representa tanto uma ação de salvaguarda, demonstrando compromisso do ente municipal para com a valorização da cultura local, quanto a geração de emprego e renda para mais os 05 integrantes que compõem a agremiação em questão.

II - Objeto

Contratação do grupo Mamulengo Risadinha para compor a programação do Ciclo



Prefeitura Municipal de Glória do Goitá

Palácio Djalma Souto Maior Paes

Carnavalesco de Glória do Goitá, edição 2025, nos dias 03/03/2025, e 04/03/2025, das 16h às 17h nas referidas datas, no Polo Cultural Infantil, localizado na Rua Praça Rio Branco, s/n Centro, Glória do Goitá - PE. Realizando duas apresentações, com duração de 01 hora cada, no valor unitário de R\$ 2.500,00, totalizando R\$ 5.000,00. Nesse formato, a artista contempla seus próprios equipamentos de som, considerando um público de aproximadamente mil pessoas.

III - Data prevista da contratação

Propondo atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte, ao referido objeto, a data prevista da contratação será: 03/03/2025 e 04/03/2025.

IV - Informações quanto à disponibilidade orçamentária

As despesas decorrentes da contratação prevista no supramencionado objeto nesta solicitação serão pagas através de recursos próprios, possuindo assim, disponibilidade orçamentária para fazer face às mesmas, conforme os seguintes códigos orçamentários: Gestão/Unidade: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

Programa de Trabalho: 13.392.1301.2830.0000 - Apoio atividades festivas, culturais e folclóricas

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros

V - Indicação de outras contratações independentes ou vinculadas

Este objeto não possui vinculação a outras contratações oriundas da Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes.

VI - Indicação do(s) integrantes(s) da equipe de planejamento da contratação

A constituição dessa equipe multidisciplinar visa ao fortalecimento e estruturação do planejamento, a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos intrínsecos à contratação.

VII - Indicação do gestor e fiscal para formalização do instrumento contratual

GESTOR: LUCAS GUSTAVO CORREIA SANTO, Matrícula: 6003-4. FISCAL: GIVANILDO KLEBSON MENDES FERREIRA. Matrícula: 73890-1.

Glória do Goitá, 21 de fevereiro de 2025.

Pablo Vinícius Dantas Alves Secretário Cultura, Turismo e Esporte